ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº143/2022

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO CORPO DE
BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC

        Aos 30 dias do mês de maio do ano de 2022 no Município de Governador Celso Ramos,
no Estado de Santa Catarina, Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos/SC, Órgão
Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do
Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 82.892.373/0001-89,
representado por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva, são registrados os preços da
empresa (s) MOMM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTOS LTDA - EPP, estabelecida
à Rua NORUEGA , Nº 533, BAIRRO DA NAÇÕES BALNEARIO CAMBORIU/SC, inscrita no
Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o n° 08.310.833/0001-60, neste ato representado
pelo(a) ALLAN ROBERTO MOMM, brasileiro(a),  inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas
sob o n.º 083.927.329-01 portador(a) do RG n° 5584306, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO CORPO DE BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC, conforme especificado no quadro abaixo, resultante
do Pregão Presencial n.º48/2022, objeto do Processo n°48/2022. As condições a serem
praticadas neste registro de preços são as constantes do instrumento convocatório
respectivo e seus anexos, da proposta apresentada pelo (s) fornecedor (es), os quais
integram esta ata, independentemente de transcrição. O presente registro de preços terá
vigência de 01 (um) ano, contado a partir da data de assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

R$

01

Corte congelado bovino em cubos – carne
bovina músculo em cubos, congelada, sem osso,

limpa, sem tendões, sem pele e sem gordura.
Embalada à vácuo, em pacotes de 01 (um) Kg,

embalagens plásticas, transparentes, resistentes
ao transporte, devidamente identificadas com

etiquetas de acordo com a Legislação Vigente e
especificação de prazo de validade de no mínimo

3 meses a partir da entrega. Apresentar
certificado de inspeção estadual ou federal,

registro de rótulo do corte e laudo bromatológico
credenciado pela Anvisa, ou ministério da

agricultura juntamente com a amostra.
Marca: FRICAT

180 KG 36,00

02

Carne moída - carne bovina de músculo moída
congelada, sem osso, limpa, sem tendões, sem

pele e sem gordura.  Cor vermelha sem manchas
esverdeadas e odor característico. Produto deve

seguir a legislação vigente, embalada à vácuo,
em pacotes de 01 (um) Kg, embalagens plásticas,

transparentes, resistentes ao transporte,
devidamente identificadas com etiquetas de

acordo com a Legislação Vigente e especificação
de prazo de validade de no mínimo 3 meses a
partir da entrega. Apresentar certificado de

inspeção estadual ou federal, registro de rótulo
do corte e laudo bromatológico credenciado pela

180 KG 37,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

Anvisa, ou ministério da agricultura juntamente
com a amostra. Marca: KING

04

Amido de milho - fabricadas a partir de matérias
primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas

e parasitas, isento de umidade, fermentação e
ranço. Sob a forma de pó, deverá produzir ligeira
crepitação quando comprimido entre os dedos.
Embalagem: saco de polietileno transparente ou

de papel branco, acondicionado em caixas de
papel cartão fechada com capacidade para 500g.

Conter data de fabricação e prazo de validade.
Apresentar amostra.

Marca: APTI

24 UNIDADE 6,25

07

Azeite de Oliva Extra Virgem - com acidez
máxima de 0,5% (em ácido oleico) - para

temperar alimentos; embalagem com 500 ml.
Conter data de fabricação e prazo de validade.

Apresentar amostra.
Marca: BARCELONA

60 UNIDADE 19,00

08

Biscoito integral - Biscoito salgado integral 0% de
gordura trans à base de: farinha de trigo integral

enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura
vegetal, fibra de trigo, extrato de malte, sal, soro

de leite, fermentos químicos: bicarbonato de
sódio, bicarbonato de amônio e fosfato

monocálcico, estabilizante lecitina de soja, isento
de açúcar em embalagem com aproximadamente

400g, conter data de fabricação e prazo de
validade. Apresentar amostra.

Marca: ORQUIDEA

180 PACOTE 5,75

09

Biscoito Salgado - tipo Cream Cracker, contendo
farinha de trigo, açúcar, sal, malte ou extrato de

malte. Deverá conter glúten, não sortidas. O
produto deverá ser fabricado a partir de matérias
primas, sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e

em perfeito estado de conservação. Sendo
rejeitados os biscoitos malcozidos, queimados e

de caracteres organolépticos anormais.
Embalagem com dupla proteção 400g, conter

data de fabricação e prazo de validade.
Apresentar amostra.
Marca: PICCININI

120 PACOTE 4,19

10

Canela em pó - canela em pó pura, contendo
35g. Na embalagem deverá constar o nome e

marca do produto, data de fabricação, prazo de
validade, número do lote e tabela de

informações nutricionais. Apresentar amostra.

30 UNIDADE 2,87

11

Carne bovina corte em bife - resfriada, tipo
paleta, cortado em bife com aproximadamente

150 g, proveniente de machos da espécie bovina,
sadios, abatidos sob inspeção veterinária, sem
osso, contendo no máximo 6% de gordura. A

carne deve apresentar-se livre de parasitas e de
qualquer substância contaminante que possa

alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo
conter obrigatoriamente registro de inspeção

300 KG 38,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

sanitária. A embalagem deve ser plástica, atóxica,
resistente, transparente, contendo no máximo

2kg, etiquetada com o tipo de carne, peso,
validade. Apresentar na Proposta certificado de
inspeção estadual ou federal, registro de rótulo

do corte e laudo bromatológico credenciado pela
Anvisa, ou ministério da agricultura.

Marca: FRICAT

12

Chá sortido – sachês – 10 unidades (cidreira,
camomila, erva-doce, hortelã). Características

técnicas: acondicionado em envelope individual,
tipo sachê, de papel impermeável, com vedações
mecânicas (selagem). Conter data de fabricação e

prazo de validade. Apresentar amostra.
Marca: CAPIMAR

60 CAIXA 2,98

14

Colorau - deverá conter fubá ou farinha de
mandioca, com urucum em pó, ou extrato oleoso

de urucum adicionado ou não de sal e de óleos
comestíveis. Deverá ser preparado com matérias

primas de boa qualidade e não deverá
apresentar cheiro acre ou rançoso. Não poderá
conter substâncias estranhas a sua composição

normal, exceto as previstas nesta norma,
embalagem: embalagem primária do produto
deverá ser de saco polietileno transparente,
atóxico resistente, lacrado, pacotes de 500g

contendo data de fabricação e prazo de validade.
Apresentar amostra. Marca: SINHA

30 PACOTE 4,75

18

Ervilhas – 100 % naturais frescas congeladas
embalagens de 300g. Conter data de fabricação e

prazo de validade. Apresentar amostra.
Marca: DE MARCHI

120 UNIDADE 6,50

22

Feijão preto - de primeira qualidade, de safra
recente, constituído por grãos de boa qualidade,

suficientemente desenvolvidos, apresentando
coloração e tamanhos uniformes, típicos da

variedade. Deve ser atendida a legislação vigente
– regulamento técnico para feijão. O produto

deverá constituir-se de grãos sãos, limpos, isento
de matéria terrosa, de parasitas, de detritos
animais ou vegetais ou outras sujidades e de
infestação de insetos vivos. As embalagens
utilizadas no acondicionamento do feijão

deverão assegurar a proteção, conservação e
integridade do produto, e também permitir
visualizar as características do mesmo: saco
plástico atóxico, transparente, resistente,

hermeticamente fechado, com peso líquido de 1
kg, contendo as seguintes informações,

impressas na própria embalagem ou em etiqueta
impermeável, data de fabricação e vencimento.

Apresentar laudo bromatológico credenciado
pela Anvisa, ou ministério da agricultura

juntamente com a amostra.
Marca: SANTO DIA

60 KG 7,50

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

23

Fermento - em pó químico (para bolo).
Embalagem plástica de 100g. Formato de

substâncias ou mistura de substâncias químicas
que pela influência do calor e/ou umidade,
produz desprendimento gasoso capaz de

expandir massas elaboradas com farinhas,
amidos ou féculas, fosfato mono cálcico,

bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio
aumentando-lhes o volume e a porosidade.

Deverá conter aspecto, cor, odor e sabor
próprios e que não contenha ácido fumárico nem

fosfato tricálcico. A rotulagem deve conter no
mínimo as seguintes informações: nome e/ou
marca, ingredientes, data de validade, lote e

informações nutricionais. Apresentar amostra.
Marca: TRISANTI

60 UNIDADE 2,14

24

Filé de cação congelado - filé cação congelado
acondicionado em sacos plásticos atóxicos

resistentes e lacrados. Pacote contendo -  peso
liquido 02kg. Produto obtido através da secção
longitudinal do cação integro limpo eviscerado,
manipulados sob rígidas condições higiênicas,

livres de espinhas, escamas ou resíduos de
vísceras. Os filés deverão estar íntegros e serem
julgados em face de características próprias de
sua espécie não deverá ser de aspecto alterado

mutilado traumatizado ou deformado e não
poderá apresentar cheiro ou sabor anormais e
não apresentar cheiro ou sabor anormais e não
apresentar lesões doenças microbianas ou estar
infestado por parasitas peixe in natura tipo file

de cação, sem pele, sem osso, sem espinha,
limpo filetado, com cor, cheiro e sabor próprios.

Sem manchas esverdeadas e parasitas.
Acondicionados em embalagens plásticas com

(S.I.E.) ou (S.I.F) dados do fabricante,
especificação do produto e data de vencimento

estampado na embalagem. Apresentar laudo
bromatológico credenciado pela Anvisa, ou
ministério da agricultura juntamente com a

amostra.
Marca: ATLANTICO

120 KG 41,00

Governador Celso Ramos/SC, 30 de maio de 2022

MOMM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTOS
LTDA - EPP

                  Contratada

Marcos Henrique da Silva
Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg